Рассмотрено на заседанни школьного родительского комитета МБОУ «Мелекеская СОШ». Протокол № 5 от 11.06,2025г.

Рассмотрено на заседании совета обучающихся МБОУ «Мелекеская СОШ». Протокол № 6 от 11.06.2025г. думверждаю» Директор МБОУ «Мелекесская СОШ» И. Н. Кузнецова Приках № 53-О от 11.06.2025г.

Протокол № 14 от 11.06.2025г.

### Положение

# об использовании средств мобильной связи

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Мелекесская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение об использовании средств мобильной связи (далее Положение) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждениия «Мелекесская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан (далее - МБОУ «Мелекесская СОШ») разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 19 декабря 2023 года, Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» с изменениями от 08.08.2024 года, Федеральным законом № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями от 30.11.2024 года, Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» с изменениями от 30.12.2022 года, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом МБОУ «Мелекесская СОШ». 1.2. Данное Положение определяет условия использования средств мобильной (сотовой) связи в МБОУ «Мелекесская СОШ», а также регулирует права и обязанности пользователей сотовой связи и регламентирует их ответственность.
- Согласно СанПин 2.4.3648-20 мобильные средства связи не используются в целях образовательной деятельности обучающихся.
- 1.4. В соответствии с Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в Российской Федерации» обучающимся МБОУ «Мелекесская СОШ» запрещено использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев.
- 1.5. В каждом учебном классе МБОУ «Мелекесская СОШ» на стенде для документации должен находиться знак, на листе А4, запрещающий использование мобильных телефонов.
- Администрация МБОУ «Мелекесская СОШ» предусматривает места хранения во время образовательной деятельности устройств мобильной связи обучающихся (при наличии такой необходимости).

## 2. Условия использования мобильных телефонов и других электронных устройств

- 2.1. Обучающимся запрещается использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных и внеурочных занятий, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев.
- 2.2. Во время образовательной деятельности и внеурочных мероприятий необходимо:
- отключить мобильный телефон или перевести в режим «без звука»;
- отключить другие электронные средства (плееры, наушники, планшеты и др.);
- убрать мобильный телефон и другие устройства со стола.
- 2.3. Родителям (законным представителям) обучающихся запрещается звонить своим детям во время образовательной деятельности. При необходимости родители (законные представители) должны ориентироваться на расписание звонков, размещенных на сайте МБОУ «Мелекесская СОШ», чтобы позвонить ребенку во время перемены или после окончания занятий.
- 2.4. При использовании на перемене средств мобильной связи необходимо соблюдать следующие нормы:
- не рекомендуется в качестве звонка использовать мелодию и звуки, которые могут встревожить или оскорбить окружающих;
- вести разговор по телефону (смартфону) необходимо максимально тихим голосом;
- недопустимо вести приватные разговоры в присутствии других людей;
- не разрешается использование чужих средств сотовой связи и передача их номеров третьим лицам без разрешения владельца;
- запрещается вести фото- и видео-съемку в МБОУ «Мелекесская СОШ» без согласия всех участников образовательной деятельности и иных работников МБОУ «Мелекесская СОШ».
- 2.5. Ответственность за целостность мобильного телефона лежит только на его владельце (родителях (законных представителей) владельца).
- 2.6 Педагогическим работникам МБОУ «Мелекесская СОШ» запрещается использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных и внеурочных занятий. Педагогические работники могут использовать на уроке мобильные электронные устройства только для входа в «Электронный журнал» класса и в случаях возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев.
- 2.7. Классный руководитель в обязательном порядке доводит до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) об условиях использования мобильной связи и иных электронных устройств в МБОУ «Мелекесская СОШ»
- 2.8. Все вопросы, возникающие между участниками образовательной деятельности в отношении соблюдения Положения разрешаются путем переговоров с участием представителей администрации МБОУ «Мелекесская СОШ», директора школы и Комиссии по урегулированию споров в школе.

## 3. Ответственность пользователей мобильной связи

- 3.1. В результате нарушения настоящего Положения обучающимися предусматривается применение дисциплинарной ответственности, согласно Федеральному закону №273-ФЗ «Об образовании»:
- за однократное нарушение преподаватель объявляет дисциплинарное взыскание в виде замечания с правом внесения в дневник обучающегося с написанием объяснительной;
- за неоднократное в виде докладной записки на имя заместителя директора школы по воспитательной работе, проводится разъяснительная беседа с обучающимися в присутствии

родителей (законных представителей) о рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных последствиях и эффективности образовательной деятельности при неупорядоченном использовании устройств мобильной связи во время занятий;

- при повторных нарушениях проводится изъятие средств мобильной связи и других электронных устройств, заранее получив согласие родителей (законных представителей), и передача им данных предметов вплоть до запрета ношения в образовательную организацию средств мобильной связи и других электронных устройств.
- 3.2. За нарушение данного Положения педагогические работники также несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и локальными актами МБОУ «Мелекесская СОШ».

### 4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом школы, принимается на Педагогическом совете и утверждаются (вводится в действие) приказом директора МБОУ «Мелекесская СОПІ»
- 4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Положения.
- 4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.